Ata da 41ª Sessão Ordinária no 2º

Período do 29º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 7 de dezembro de 2021.

Às dez horas e quarenta e quatro minutos do dia sete de dezembro de dois

mil e vinte e um, sob a presidência do Vereador Josinei de Souza Lopes,

realizou-se a Quadragésima Primeira Sessão Ordinária no Segundo

Período do Vigésimo Nono Ano Legislativo da Câmara Municipal de

Guapimirim. Após a execução dos hinos nacional brasileiro e municipal de

Guapimirim, o senhor Presidente, dando início à reunião, convidou o

vereador Rosalvo de Vasconcellos Domingos a assumir a função de

Segundo Secretário, e lhe pediu que fizesse a chamada dos Srs. Vereadores,

verificando-se a ausência do Sr. Alexandre Medeiros do Nascimento. Em

seguida, colocou em discussão e votação a ata da sessão anterior, que, não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, foi aprovada por unanimidade.

A seguir, pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura dos documentos

constantes do EXPEDIENTE, a saber: PROJETOS DE LEIS: n.
o
1693/21,

de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que dispõe sobre a criação do

Projeto de Promoção da Saúde Mental no âmbito do município de

Guapimirim, e dá outras providências; n.
o
1694/21, de autoria do ver.

Halter Pitter dos Santos da Silva, que cria o programa municipal

denominado Guapimirim Sustentável, de incentivo à microgeração e

minigeração de energia fotovoltaica nas unidades prediais e territoriais

urbanas, bem como dispõe sobre outras políticas públicas ambientalmente

sustentáveis e ecologicamente corretas; n.
o
1695/21, de autoria do ver.

Marlon Pereira da Rocha, que dispõe sobre a coleta domiciliar de

materiais para realização de exames laboratoriais, em pessoas com

deficiência motora, multideficiência, doenças incapacitantes, doenças

degenerativas e idosos com dificuldades de locomoção e dá outras

providências; n.
o
1696/21, de autoria do ver. Augusto Márcio Ramos de

Souza, que torna obrigatória a limpeza e a  demarcação dos limites dos

terrenos sem construções no âmbito do município de Guapimirim;

n.
o
1697/21, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a concessão

de abono excepcional, proveniente do saldo do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais

da Educação – FUNDEB, e dá outras providências; REQUERIMENTO:

n.
o
031/21, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha (Moção de

Aplausos aos alunos concluintes do curso de pós-graduação);

INDICAÇÕES: n.
os

1042, 1043 e 1044/21, de autoria do ver. Josinei de

Souza Lopes; n.
os

1045, 1046 e 1047/21, de autoria do ver. Alexandre

Medeiros do Nascimento; n.
os

1048, 1049 e 1050/21, de autoria do ver.

Rosalvo de Vasconcellos Domingos; n.
os

1051, 1052 e 1053/21, de autoria

do ver. Marlon Pereira da Rocha; n.
os

1054, 1055 e 1056/21, de autoria do

ver. Jean Carlos Bastos Cardoso; n.
os

1057, 1058 e 1059/21, de autoria do

ver. Halter Pitter dos Santos da Silva; n.
os

 1060, 1061 e 1062/21, de

autoria do ver. Cláudio Vicente Vilar; n.
os

 1063, 1064 e 1065/21, de autoria

do ver. Augusto Márcio Ramos de Souza; n.
os

1066, 1067 e 1068/21, de

autoria do ver. Alex Rodrigues Gonçalves. Após a leitura, o Sr. Presidente

passou a palavra aos senhores vereadores, fazendo uso da mesma, em tema

livre, os senhores Jean Carlos Bastos Cardoso, Alex Rodrigues Gonçalves

(Leleco), Marlon Pereira da Rocha (Marlon do Modelo). O vereador Marlon

do Modelo solicitou que o Requerimento 031/21, de sua autoria, fosse

votado nesta sessão em regime de urgência. Concluído o Expediente, deu-se

início à ORDEM DO DIA. Em pauta, pedido de urgência feito pelo ver.

Marlon Pereira da Rocha para votação do Requerimento 031/21, de sua

autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de

urgência foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta,

Projeto de Lei n.
o
1645/21, de autoria do ver. Rosalvo de Vasconcellos

Domingos, que institui o curso PROENEM gratuito, anualmente para

alunos do nosso município, e dá outras providências. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.
o
1642/21,

de autoria do Poder Executivo, que institui o Plano Plurianual para o

Quadriênio de 2022 a 2025 e dá outras providências – PPA. Não havendo

quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.
o
1658/21, de autoria do Poder Executivo, que estima a receita e fixa a

despesa do município de Guapimirim para o Exercício de 2022 – LOA. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado

por unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Requerimento

n.
o
031/21, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha (Moção de

Aplausos aos alunos concluintes do curso de pós-graduação). Não havendo

quem quisesse fazer uso da palavra, o Requerimento foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr.

Presidente agradeceu a presença de todos, convidando-os para a próxima

sessão ordinária que seria realizada às dez horas do dia catorze de dezembro

próximo vindouro, e encerrou esta quando eram onze horas e treze minutos.

Nada mais tendo a registrar, eu, Marlon Pereira da Rocha,

__________________, Primeiro Secretário, mandei lavrar a presente Ata

que, depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim e pelos

demais Vereadores.